
EE | cd 

Liberté + Égalité + Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

Section I - MF SOUS-PREFECTURE DE CARPENTRAS 
Environnement 

& : 04.90.67.70.30 
Ë : 04.90.63.08.90 

Vu 

ARRETE PREFECTORAL 

N° 203 du 13 novembre 2003 

Autorisant la poursuite de l'exploitation d'une usine de transformation, 

préparation et conditionnement de fruits et légumes par la 

Société Charles FARAUD à MONTEUX 

LE PREFET DE VAUCLUSE 

Chevalier de la Légion d'honneur, 

le code de l'environnement ; 

le décret n° 77.1133 du 21 septembre 1977 pris pour l'application de la loi n° 76-663 du 19 juillet 

1976 relative aux installations classées pour la protection de l'environnement codifiée par le livre V 

du code de l'environnement ; 
[...]
des produits qu'ils contiennent. 

Article 6 : Prévention des pollutions 

6.1. Dispositions générales 

Les installations seront conçues de manière à limiter les émissions de polluants dans 
l'environnement, notamment par la mise en œuvre de technologies propres, le développement de 
techniques de valorisation, la collecte sélective et le traitement des effluents et déchets en fonction de 

leurs caractéristiques et la réduction des quantités rejetées. 

Les consignes d'exploitation de l'ensemble de l'installation comporteront explicitement des 

contrôles à effectuer en marche normale et à la suite d'un arrêt pour travaux de modifications ou 
d'entretien de façon à permettre en toutes circonstances le respect du présent arrêté. 

Les poussières, gaz polluants ou odeurs seront captés à la source et canalisés. Sans préjudice des 
règles relatives à l'hygiène et à la sécurité des travailleurs, les rejets devront être conformes aux 

dispositions stipulées ci-après. 

Un nettoyage périodique sera effectué sur l'ensemble des installations : il sera journalier dans les 

ateliers de préparation, de cuisson et de conditionnement. 

Les canalisations de transport de fluides dangereux et de collecte d'effluents pollués ou 
susceptibles de l'être, devront être étanches et résister à l'action physique et chimique des produits 
véhiculés. Elles seront convenablement entretenues et feront l'objet d'examens périodiques appropriés 

permettant de s'assurer de leur bon état. Ces contrôles seront consignés sur un registre. 

Les canalisations de fluides dangereux seront aériennes. 

Les différentes canalisations seront repérées. 

-8-



Un schéma de tous les réseaux et un plan des égouts seront établis par l'exploitant et 

régulièrement mis à jour et datés après modifications. 

Les liaisons directes entre les réseaux de collecte des effluents devant subir un contrôle, un 

traitement et le milieu de réception sont interdites. Il en sera de même entre les réseaux d'eaux sanitaires 

et de procédé. 

L'établissement disposera de réserves suffisantes de produits ou matières consommables utilisées 
de manière courante ou occasionnelle pour assurer la protection de l'environnement tels que manches de 

filtre, produits de neutralisation ou absorbants.. 

6.2. Prévention des accidents et des pollutions accidentelles 

L'exploitant prendra toutes les dispositions nécessaires dans la conception, la construction et 
l'exploitation des installations pour limiter les risques de pollution accidentelle de l'air, des eaux ou des 

sols. 

Le ruissellement des eaux pluviales sur des surfaces imperméables présentant un risque 

particulier d'entraînement de pollution par lessivage, sera collecté. 

Les eaux ainsi collectées ne pourront être rejetées au milieu récepteur qu'après contrôle de leur 

qualité et traitement approprié. 

Tout stockage d'un liquide susceptible de créer une pollution des eaux ou des sols sera associé à 

une capacité de rétention dont le volume sera au moins égal à la plus grande des deux valeurs suivantes : 

* 100 pour 100 de la capacité du plus gros réservoir ; 

* 50 pour 100 de la capacité des réservoirs associés. 

La capacité de rétention sera étanche aux produits qu'elle pourrait contenir et devra résister à 

l'action physique et chimique des fluides. 

Il en sera de même pour son dispositif d'obturation qui sera maintenu fermé. 

L'étanchéité des réservoirs devra pouvoir être contrôlée à tout moment. 

Les produits récupérés en cas d'accident ne pourront être rejetés que dans des conditions 

conformes au présent arrêté ou devront être éliminés comme les déchets. 

L'aire de déchargement des véhicules citernes devra être étanche et reliée à une rétention. 

Ces dispositions concernent en particulier les réactifs de nettoyage, les stockages d'huile, de 

vinaigre, de glucose et d'huiles usées.



-10- 

6.3. Traitement des effluents 

Les installations de traitement seront conçues de manière à faire face aux variations de débit, de 

température ou de composition des effluents à traiter, en particulier à l'occasion du démarrage ou de l'arrêt 

des installations. 

Ces installations seront correctement entretenues ; pour cela, les paramètres permettant de 

s'assurer du bon fonctionnement seront mesurés en continu avec asservissement à une alarme qui aura 

pour effet d'interrompre les rejets. 

Les résultats seront portés sur un registre tenu à la disposition de l'inspecteur des Installations 
Classées. 

En cas de panne des installations de traitement, les opérations seront arrêtées. 

6.4. Prévention de la pollution atmosphérique 

6.4.1. Dispositions générales 

Il est interdit d'émettre dans l'atmosphère des fumées, des buées, des suies, des poussières ou des 

gaz susceptibles d'ncommoder le voisinage et de nuire à la santé et à la sécurité publique. 

La forme des conduits d'évacuation à l'atmosphère, notamment dans la partie la plus proche du 

débouché, doit être conçue de manière à favoriser au maximum l'ascension et la diffusion des effluents 

rejetés en fonctionnement normal des installations. 

Les gaz des installations de combustion ne devront pas contenir au rejet plus de : 

  

  

  

Type Utilisation Puissance Valeurs limites de rejet 

d'installation thermique 

Oxydes Poussières | Oxydes de 

d'azote soufre 

2 Chaudières | Production de 4,176 MW 150 mg/m° 5 mg/m° 35 mg/m° 
vapeur 1,392 MW                 

La hauteur des 2 cheminées sera de 15,5 m et le diamètre de 950 mm. 

6.5. Prévention de la pollution de l'eau 

6.5.1. Dispositions générales - Prélèvement d'eau 

10



-11- 

L'exploitant prendra toutes les dispositions nécessaires dans la conception et l'exploitation des 

installations pour limiter la consommation d'eau. 

La quantité moyenne journalière d'eau prélevée dans le milieu naturel sera limitée à 800 m’/jour. 

Le prélèvement des eaux dans la nappe s'effectue à partir de 2 forages à 170 m de profondeur dont 

le débit est de 80 m°/h et 18 m’/h. 

Les installations de prélèvement d'eau seront munies d'un dispositif de mesure totalisateur agréé ; 

le relevé sera fait journellement et les résultats seront inscrits sur un registre tenu à la disposition de 

l'Inspecteur des installations classées. 

Les consommations d'eau seront par ailleurs suivies par atelier ou sur les principaux points 
d'utilisation. 

Annuellement, l'exploitant fera part à l'Inspecteur des installations classées de ses consommations 

d'eau. 

Toute modification dans les conditions d'alimentation en eau de l'établissement devra être portée à 

la connaissance de l'Inspection des installations classées, ainsi que les projets concernant la réduction des 

consommations d'eau pour les principales fabrications ou groupes de fabrication. 

Les ouvrages de prélèvement seront équipés d'un clapet anti-retour ou de tout autre dispositif 

équivalent et ils seront étanches. 

6.5.2. Collecte et recyclage des effluents liquides 

Des dispositions appropriées seront prises pour séparer les divers effluents afin d'en faciliter le 
traitement. Les eaux de refroidissement seront en particulier séparées des eaux de process polluées. 

A l'exception des cas accidentels où la sécurité des personnes ou des installations serait 
compromise, il est interdit d'établir des liaisons directes entre le réseau de collecte des effluents devant 

subir un traitement, et le milieu naturel récepteur ou les égouts extérieurs à l'établissement. 

Les égouts devront être étanches et leur tracé devra en permettre le curage. Leurs dimensions et 
les matériels utilisés pour leur réalisation devront permettre une bonne conservation de ces ouvrages dans 
le temps. 

Un plan du réseau d'égout, faisant apparaître les secteurs collectés, les regards et points de 
branchement, sera établi, régulièrement tenu à jour, communiqué à l'Inspecteur des Installations Classées 

après chaque modification notable. 

Dans un délai de 3 mois, à compter de la notification du présent arrêté, l'exploitant fera réaliser 
une étude de réduction des débits et flux polluants et établira un programme de réduction de ces flux qui 

devra être soumis à l'ensemble des administrations concernées. Les travaux correspondants au pré 
traitement complémentaire éventuels devront être réalisés d’ici septembre 2004. 

11



-12- 

0.5.3. Eaux pluviales et d'incendies 

Les eaux pluviales des toitures seront rejetées au milieu naturel. Les eaux pluviales de voiries 

seront traitées par passage avant rejet dans un système déshuileur/décanteur muni d'un obturateur 

automatique. 

La capacité de récupération de 840 m° de ces eaux, ainsi dimensionnée sera aménagée et exploitée 
de manière à réduire au minimum la perturbation apportée par le déversement au milieu naturel en 

satisfaisant aux normes mentionnées ci-après. Il comportera notamment un dispositif de régulation avec 

mesure du débit de fuite ou de rejet. 

Le rejet dans le milieu naturel des eaux d'incendie ne pourra s'effectuer sans une analyse 

préalable ; dans ce cas, les effluents devront respecter les valeurs maximales suivantes : 

pH sise entre 5,5 et 8,5 ; 
MES ns ennenesennnnse 35 mg/l ; 15 kg/j 
- DBOs 30 mg/l ; 15 kg/j 
= DECO 125 mg/l ; 50 kg/j 
- Azote global ,.............,...,.,.,...........,..,.22 30 mg/l ; 50 kg/)j 

En cas de non respect de ces normes, les effluents seront évacués vers la station d'épuration 

urbaine après accord passé avec le gestionnaire. 

L'Inspecteur des installations classées pourra ajouter à la liste susvisée d'autres paramètres. 

6.5.4. Eaux vannes 
  

Les eaux vannes seront rejetées dans le réseau communal. 

6.5.5. Eaux industrielles 

Ces eaux comprennent notamment les eaux de fabrication, de purge de chaudière et de lavage. 

Ces eaux seront prétraitées sur le site avant de rejoindre le réseau et la station d'épuration de la 
commune de MONTEUX. 

Le raccordement au réseau d'assainissement collectif se fera en accord avec le gestionnaire du 
réseau selon la convention du 14 janvier 2003. 

L'installation de pré traitement comprendra au minimum : 

- 1 fosse de relevage, 
- 1 dégrilleur, 

- une cuve de floculation/coagulation, 

- un aéro flottateur, 
- une Zone de stockage des réactifs. 

- un local de contrôle. 

L'objectif de ce pré traitement, outre un 1er abattement de la pollution est d'assurer un débit 

régulier, 7 jours sur 7, aux eaux rejetées dans le réseau d'assainissement. 

12



a) Débits maxima autorisés : 

débit journalier  : Danses nenesesnnneenneeenneeereenneees 1000 m°/jour 
débit horaire D audraueseunseenececueceenece nee ceunseeneneeennse ce 60 m°/h 
débit instantané :  ...............,.....44 és e eus seesesres 25 l/s 

-13- 

b) Valeurs maximales autorisées (mesurées selon les méthodes de référence de l’arrêté 

ministériel du 2 février 1998) : 

Demande biochimique en oxygène à 5 jours (DBO:) : 

Flux journalier maximal 200 kg/j 

Flux horaire maximal LS. 10 kg/h 

Concentration maximale... 800 mg/l 

Demande chimique en oxygène (DCO) : 

Flux journalier maximal 450 kg/j 
Flux horaire maximal .....................,,................... 22 kg/h 
Concentration maximale... 2000 mg/l 

Matières en suspension (MES) : 

Flux journalier maximal 140 kg/)j 
Flux horaire maximal 6 kg/h 

Concentration maximale... 600 mg/l 

Teneur en azote global : 

Flux journalier maximal 24 kg/j 
Flux horaire maximal 1 kg/h 

Concentration maximale... 150 mg/l 

Teneur en phosphore total : 

Concentration maximale... 50 mg/l 

Température : inférieure à 30°C 

PE : compris entre 5,5 et 8,5 

13



-14- 

Les dispositions nécessaires doivent être prises pour limiter les odeurs provenant du traitement 

des effluents. Lorsqu'il y a des sources potentielles d'odeurs de grande surface (bassins de stockage, 
d'épuration) difficiles à couvrir, elles doivent être implantées de manière à limiter la gêne pour le 

voisinage. 

Les dispositions nécessaires doivent être prises pour éviter en toute circonstance l'apparition de 
conditions anaérobies dans les bassins de stockage et traitement des boues susceptibles d'émettre des 

odeurs doivent être couverts autant que possible et si besoin ventilés. 

L'enlèvement des drèches et boues de pré traitement sera quotidien. 

De façon annuelle dans le courant du 1er trimestre, il sera établi un rapport sur le fonctionnement 
de l'installation de pré traitement durant l'année précédente : ce rapport sera transmis à l'Inspecteur des 

installations classées. 

6.5.6. Eaux de refroidissement 

Les eaux des refroidissements sont en partie recyclées : une étude technico-économique en vue 
d'une mise en circuit fermé des eaux de refroidissement et de la récupération des condensats sera réalisée 

d’ici fin 2004. 

6.5.7. Contrôle des rejets 

Des dispositifs aisément accessibles et spécialement aménagés à cet effet devront permettre, en 

des points judicieusement choisis des réseaux d'égout et notamment au point de rejet dans le milieu 
naturel, ainsi qu'au point de déversement dans le collecteur conduisant à la station d'épuration 

communale, de procéder à tout moment à des prélèvements de liquide. 

Au moins une fois par an, des mesures seront effectuées par un organisme choisi en accord avec 

l’inspection des installations classées dans des conditions de déclenchement avec celle-ci. 

a) Eaux industrielles 

La périodicité des contrôles est la suivante : 

> mesures avec enregistrement en continu du pH et du débit rejeté avec indication du cumul journalier, 

> à partir d'un échantillon représentatif 24 h pour : 

. une mesure journalière : MES et DCO pendant la campagne de forte activité (août à novembre), 

et lorsque le flux de DCO dépasse 300 kg/i. 
. une mesure hebdomadaire : MES, DCO, DBOS, Azote, phosphore, hors campagne, 

> analyse annuelle des métaux lourds. 

Les analyses seront effectuées sur un échantillon représentatif avec prise automatique asservie au 

dispositif de mesure de débit. 

L'étalonnage de la mesure du débit sera effectué au minimum de façon annuelle. 

14



-15- 

L'industriel sera informé au moins une fois par an des conditions de fonctionnement de la station 

d'épuration communale et en fera part à l'inspection des Installations Classées. Le rendement global 

d'épuration des rejets devra être satisfaisant, dans le cas contraire une amélioration du pré-traitement des 

rejets par l'industriel devra être réalisée. 

b) Eaux de refroidissement 

> mesure en continu du débit et de la résistivité. 

Auto surveillance : les résultats des contrôles visés ci-dessus seront adressés mensuellement à 

l'Inspecteur des Installations Classées. 

L'Inspection des installations classées pourra à tout moment réaliser, ou faire réaliser des 
prélèvements d’effluents liquides ou gazeux, de déchets ou de sols, et réaliser des mesures de niveaux 

sonores. Les frais de prélèvement et d'analyses seront à la charge de l’exploitant.. 

6.5.8. Prévention d'émission d'eau contaminée par légionella 

Les prescriptions de l'arrêté préfectoral complémentaire n° 77 du 29 mai 2002 portant sur la 
prévention de l'émission d'eau contaminée par la légionella sont applicables. Une copie de cet arrêté sera 

jointe au présent arrêté. 

6.5.9. Surveillance des eaux souterraines 

La qualité des eaux souterraines susceptibles d'être polluées par l'Etablissement fera l'objet d'une 

surveillance, notamment en vue de détecter des pollutions accidentelles. 

Les modalités pratiques de cette surveillance qui pourra se faire en particulier à partir des puits 

situés sur le site seront définies dans une consigne soumise à l'approbation de l'Inspecteur des installations 

classées. 

L'eau provenant des forages fera l'objet d'analyses physico-chimique et bactériologique annuelle 
de type R et C conformément au décret du 21 décembre 2001 relatif à la qualité de l'eau destinée à la 

consommation humaine. 

Article 7 : Bruits 

L'installation sera construite, équipée et exploitée de façon que son fonctionnement ne puisse être 
à l'origine de bruits ou vibrations mécaniques susceptibles de compromettre la santé ou la sécurité du 